gladiis eductis, partim recurrere ad rhedam, ut à tergo Milonem adorirentur: partim, quod hunc jam interfectum putarent, cædere incipiunt ejus servos, qui post erant; ex quibus, qui animo fideli in dominum, et præsentem fuerunt, partim occisi sunt, partim, cum ad rhedam pugnari viderent, et domino succurrere prohiberentur, Milonemque occisum etiam ex ipso Clodio audirent, et ita esse putarent: fecerunt id servi Milonis, (dicam enim non derivandi criminis causâ, sed ut factum est) neque imperante, neque sciente, neque præsentem domino, quod suos quisque servos in tali re facere voluisset.

11. Hæc, sicut exposui, ita gesta sunt, judices; insidiator superatus, vi victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est. Nihil dico, quid respublica consecuta sit, nihil, quid vos; nihil, quid omnes boni: nihil sanè id prosit Miloni, qui hoc fato natus est, ut ne se quidem servare potuerit, quin unâ rempublicam, vosque servaret. Si id jure non posset; nihil habeo quod defendam. Sin hoc et ratio doctis, et necessitas barbaris; et mos gentibus, et feris natura

dio con espada desenvainada, unos van corriendo al coche para acometer á Milon por las espaldas, otros dándole ya por muerto, comienzan á acuchillar á los esclavos de este, que estaban detras, de los cuales los que tuvieron fidelidad á su amo y esfuerzo, parte fueron muertos, parte viendo la pelea, que habia junto al coche, impidiéndoles dar socorro á su amo, y oyendo aun de boca del mismo Clodio, que este habia sido muerto, y creyéndole, hicieron, los esclavos de Milon, no él (porque lo diré, no para descargarle á él, sino para no faltar á la verdad), hicieron digo, sin mandarlo, saberlo, ni verlo el amo, lo que cada uno hubiera querido que sus esclavos hicieran en tal lance.

11. Esto pasó asi, como llevo espuesto, Jueces: El salteador fué vencido: venció la fuerza á la fuerza, ó por mejor decir, el valor triunfó de la osadía. Nada digo de cuanto consiguió la república en esta muerte, nada de cuanto vosotros, nada de cuanto todos los buenos: enhorabuena que no sea esto de ningun provecho á Milon, que nació con tal estrella, que ni aun pudo salvarse á sí mismo, sin salvar juntamente á la república, y á vosotros. Si él no podia hacer esto con razon, no tengo que defender; mas, si la razon dicta á los doctos, la necesidad á los bárbaros, la costum-

ipsa præscripsit, ut omnem semper vim, quacumque ope possent, à corpore, à capite, à vita sua, propulsarent: non potestis hoc facinus improbum judicare, quin simul judicetis, omnibus, qui in latrones incidrint, aut illorum telis, aut vestris sententiis esse pereundum.

Quod si ita putasset; certè optabilius Miloni fuit dare jugulum P. Clodio, non semel ab illo, neque tum primùm petitum, quàm jugulari à vobis, quia se illi non jugulandum tradidisset. Sin hoc nemo vestrùm ita sentit, illud jam in judicium venit, non, occisusne sit, quod fatemur, sed jure, an injuriâ, quod multis in causis sæpe quæsitum est. Insidias factas esse constat: et id est, quod senatus contra rempublicam factum judicavit. Ab utro factæ sint, incertum est. De hoc igitur latum est ut quæreretur. Ita et senatus rem, non hominem, notavit: et Pompeius de jure, non de facto, quætionem tulit.

bre à las naciones, y la naturaleza misma à las fieras, que alejen siempre de su cuerpo, cabeza y vida, toda violencia de cualquiera manera que puedan: no podeis juzgar por malo este hecho, sin sentenciar al mismo tiempo à todos los que caigan en manos de ladrones, à morir ó con las armas de estos, ó por vuestras sentencias.

Y si Milon lo hubiera entendido así, ciertamente fué mas de desear para él el entregar à P. Clodio su cuello, acometido no una vez sola por él, que el ser degollado por vosotros, por no haberse entregado al otro para que le degollase. Mas, si ninguno de vosotros piensa así, resta el que este juicio recaiga, no sobre si fué muerto Clodio, lo que confesamos, sino sobre si lo fué con razon, ó sin ella, lo que ya antes en muchas causas se inquirió. Que se han puesto asechanzas es constante, y esto es en lo que el senado juzgó que se habia obrado contra la república. Cual de los dos la puso es lo que no se sabe; esto pues es lo que mandó el pueblo que se inquiriese. Así el senado condenó el hecho, no el sugeto: y Pompeio propuso al pueblo que se hiciese la averiguacion del derecho, no del hecho.

## CONFIRMATIO.

12. Num quid igitur aliud in iudicium venit, nisi uter utri insidias fecerit? profectò nihil. Si hic illi, ut ne sit impunè: si ille huic; tum nos scelere solvamus. Quoniam igitur pacto probari potest, insidias Miloni fecisse Clodium? Satis est quidem in illa tam audaci, tan nefaria bellua, docere, magnam ei causam, magnam spem, in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse. Itaque illud Cassianum: *Cui bono fuerit*, in his personis valeat. Etsi boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi sæpe parvo. Atqui, Milone interfecto, Clodius hoc assequabatur, non modò ut prætor esset non eo consule, quo sceleris nihil facere posset, sed etiam ut his consulibus prætor esset, quibus si non adjuvantibus, at conniventibus certè, sperasset se posse rempublicam eludere in illis suis cogitatis furoribus. Cujus illi conatus, ut ipse ratiocinabatur, nec, si possent, reprimere cuperent, cùm tantum beneficium ei se de-